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ANOTACE

NOVOTNÝ, David. Etika ctnosti u Platóna a Aristotela. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 62 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce je zaměřena na etiku ctnosti v Platónově a v Aristotelově pojetí. V

první části je popsán Aristotelův pohled na danou oblast. Nejdříve práce pojednává

o klíčových pojmech, jakými jsou dobro, zdatnost a také blaženost. Následně jsou popsány

jednotlivé ctnosti ve dvou kategoriích, tedy kategorie mravní a rozumová. Druhá část práce

je zaměřena na Platónův pohled na danou problematiku. Opět jsou v úvodu kapitoly

přiblíženy klíčové pojmy jako dobro, zdatnost a blaženost, ovšem tentokrát z jiného pohledu.

Platón zakládá svou teorii o etice na základě přirovnání obce s duší. Poslední část práce je

zaměřena na výslednou prezentaci a komparaci jednotlivých úhlů pohledu. Celkové pojetí

obou autorů má obdobný cíl, kterým je nalezení dobra, ovšem rozdíly v názorech na to, jak

cíle dosáhnout jsou značné. Stejně tak i chápání samotného dobra, je u obou autorů výrazně

odlišné.

KLÍČOVÁ SLOVA

Platón, Aristoteles, ctnost, dobro, blaženost

ANNOTATION

NOVOTNÝ, David. Virtue Ethics at Plato and Aristotle. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021, 62 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis is focused on the ethics of virtue in Plato's conception and in Aristotle's

conception. The first part describes Aristotle's view of the area. First, the work deals with

key concepts such as goodness, competence and also bliss. Subsequently, the individual

virtues in two categories are described in detail, diveded in the moral and the intellectual

categories. The second part of the work is focused on Plato's view of the issue. Again, key

concepts such as goodness, competence and bliss are approached at the beginning of the

chapter, but this time from a different perspective. Plato bases his theory of ethics on the

comparison of a community with a soul. The last part of the work is focused on the final

presentation and comparison of individual perspectives. The overall concept of both authors

has a similar goal, which is to find good. However, differences of opinion on how to achieve

the goals are immense. Likewise, the understanding of good itself is very different for both

authors.

KEY WORDS

Plato, Aristotle, virtue, goodness, bliss

Obsah
ÚVOD ................................................................................................................................................ 8

1. ARISTOTELOVA KONCEPCE ............................................................................................ 9

1.1 Blaženost a dobro .................................................................................................................. 11

1.2 Rozumové ctnosti ................................................................................................................... 16

1.2.1 Vědění ............................................................................................................................. 17

1.2.2 Rozumění ........................................................................................................................ 17

1.2.3 Umění .............................................................................................................................. 18

1.2.4 Rozumnost ...................................................................................................................... 18

1.2.5 Moudrost ......................................................................................................................... 19

1.3 Mravní ctnosti ........................................................................................................................ 20

1.3.1 Statečnost ........................................................................................................................ 21

1.3.2 Uměřenost ....................................................................................................................... 21

1.3.3 Štědrost ........................................................................................................................... 22

1.3.4 Velkorysost ...................................................................................................................... 22

1.3.5 Velkomyslnost ................................................................................................................. 23

1.3.6 Umírněná ctižádost ......................................................................................................... 24

1.3.7 Klidnost ........................................................................................................................... 24

1.3.8 Pravdivost........................................................................................................................ 24

1.3.9 Vtipnost ........................................................................................................................... 25

1.3.10 Přívětivost...................................................................................................................... 25

1.3.11 Spravedlnost.................................................................................................................. 26

2. PLATÓNOVA KONCEPCE ................................................................................................. 33

2.1 Dobro a zdatnost .................................................................................................................... 34

2.2 Spravedlnost .......................................................................................................................... 37

2.3 Moudrost ................................................................................................................................ 46

2.4 Statečnost ............................................................................................................................... 49

2.5 Uměřenost .............................................................................................................................. 51

3. Srovnání pohledu na ctnost u Aristotela a Platóna ............................................................. 53

Závěr................................................................................................................................................ 58

Použitá literatura ........................................................................................................................... 61

8

ÚVOD

Cílem této diplomové práce je porovnání názorů a pojetí ctnosti dvou významných

osobností antické filozofie, konkrétně Platóna a Aristotela. Tato dvojice učitele a žáka se

řadí mezi nejznámější a nejcitovanější filozofy vůbec.

Antika byla obdobím, které dalo vzniknout mnoha novým ideálům, které se

zachovaly po staletí a přetrvaly do současnosti. Je to především antická filozofie, která

umožnila vznik nového způsobu myšlení a nastínila teoretická řešení problémů, nebo nad

nimi přinejmenším otevřela diskusi. Předmětem diskusí bylo také lidské jednání, jež bylo

potřeba přizpůsobit požadavkům společnosti. Etika ctnosti získala v tomto období značnou

popularitu a jednotlivé ctnosti se opravdu povedlo nejen teoreticky odůvodnit, ale také

skutečně ztvárnit ideály tak, aby správně ovlivňovaly nejen člověka tehdejší doby, ale

i dlouho poté. Ve starém mytickém ideálu zpravidla dokonalost ztělesňoval fyzicky silný

jedinec, oblíbenec určitých bohů, který vynikal občanskou ctností – areté. Takový člověk

pátral po tom, jak prožít dobrý život, mezi jeho vlastnosti se řadila moudrost, spravedlivost,

zbožnost, statečnost a uměřenost. Jeho úspěchy pak nebyly závislé na bozích, ale především

na něm samotném. Správnou mravní povahu si musel získat sám díky pevné vůli, a postupně

dosáhnout dokonalosti. Tento etický ideál byl často tematizován filozofií. K detailnímu

popisu takového ideálu přispěli významnou měrou Aristoteles i Platón. Ideál by měl být

vzorem pro společnost, určovat mravní zásady, pomáhat lidem správně se rozhodovat

v náročných situacích, ukázat jim cestu ke správnému životu. Samozřejmě lze spekulovat

nad tím, jestli je opravdu možné takového ideálu dosáhnout lidskou přirozeností. V každé

situaci se člověk musí chovat tak, aby přinášel dobro pro celou společnost, a nejen pouze

pro sebe.

Cílem práce je pokusit se rozebrat názory Aristotela a Platóna a následně je porovnat.

První kapitola pojednává o Aristotelově pohledu na ctnost. Druhá je zaměřena na Platónův

pohled. V poslední kapitole pak dochází ke komparaci obou koncepcí a popsání jejich

odlišných pohledů na problematiku ctnosti a dobra. K dosažení tohoto cíle bylo nutné

vycházet z primárních i sekundárních pramenů. Analyticky získané poznatky byly poté

vyhodnocovány komparativní metodou, která v závěru vedla k obecným závěrům o shodách

i rozdílech v obou koncepcích.
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1. ARISTOTELOVA KONCEPCE

Aristoteles byl sice zčásti ovlivněn sokratovsko-platónským smýšlením, ovšem toto

smýšlení smírně a v zájmu nalezení pravdy, která je dle něj přátelství nadřazena, kritizoval.

Společně s Platónem se shodoval v tom, že poslání lidí je vyšší a ušlechtilejší, než pouhé

uspokojování vlastních potřeb a tělesných tužeb. Každý člověk by se měl maximálně

sebezdokonalovat a dosáhnout nejvyšší úrovně mravního jednání, jakého je schopen. To je

definováno dobrem, jež je jeho cílem a zároveň příčinou. Ovšem zatímco u Platóna je

mravnost určena ideou dobra, Aristoteles hledá dobro jiné, a to takové, které by mohlo být

dosažitelné pro větší množství osob.

Aristoteles předpokládá, že vše, co člověk dělá, a to zejména záměrně, má nějaký cíl.

Každý z těchto cílů, je pak v určité uspořádané hierarchii, posledním cílem v této hierarchii

je pak blaženost, kterou nechceme již pro další účel, ale pro její samotnou podstatu. Také

dle něj není rozdíl mezi tím, co člověka činí dobrým a co konkrétně je dobré, protože dobrý

může být ve výsledku každý člověk, pokud podá dobrý výkon.1

Nejzásadnější je pro Aristotelova skutečnost, že dobro je to, k čemu všechno směřuje,

tedy že všechny činnosti směřují k nějakému dobru. Maximální dobro musí být dosažitelné

ve smyslovém světě, a kvůli tomu za něj považuje to, co stojí na vrcholu hierarchie a čemu

jsou veškeré činnosti, v případě etiky ctnosti, podřízeny. Tím, jak dosáhnout dobra v obci se


[…]


Každý z těchto typů obsahuje specifické ctnosti, pro jejichž nalezení je potřeba nalézt střed,

tedy vyvarovat se nadbytku a nedostatku.
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Ctnosti rozumové souvisí s poznáváním světa a s neustálou komparací

vypozorovaných jevů. Při interakci s vnějším světem pak rozšiřujeme naše vědomosti.

Součástí rozšiřování lidských vědomostí je dosažení vyváženého mezi volbou, úsudkem a

žádostí, které sice také formují a souvisí s mravními ctnostmi, ale stejně tak jsou provázány

s rozumovými ctnostmi. Do rozumových ctností patří vědění, umění, rozumnost, moudrost

a porozumění, každá z těchto ctností je unikátní a má svůj význam.

Mezi mravní ctnosti Aristoteles řadí odvahu, střídmost, jemnost, svobodomyslnost,

důvtip, vznešenost, společenskost, velkomyslnost, statečnost. Tyto ctnosti souvisí

s dodržováním norem chování. Co se spravedlnosti a jejího praktického naplňování týče,

Aristoteles prezentuje dvě odlišné kategorie. Jedná se o spravedlnost celou, které je svázaná

s idejemi a slouží jako nástroj nejvyššího dobra, a spravedlnost částečná, což je spravedlnost

v reálném světě. Celá spravedlnost je prezentována velmi obdobně jako předchozí ctnost.

Částečná spravedlnost je ovšem dle jeho výkladu mnohem komplikovanější. Pro lepší

pochopení výkladu definuje špatnost, nespravedlnost a křivdu, a následně dává každému

pojmu důležitý význam a definuje jeho vztah se spravedlností, který slouží ke stanovení

následného trestu. Díky tomu pak dojde k vyvážení nespravedlivých skutků a neprávem

nabytých zisků, které vedou k nezaviněné ztrátě a úbytku jedné strany.

Další kapitola byla zaměřena na Platónův pohled na etiku ctnosti. Etika ctnosti tohoto

filozofa je založena na analogii mezi obcí a duší člověka. Autor prezentuje svou etiku

prostřednictvím konstrukce dokonalého státu. Zpočátku hovoří o obci řemeslníků a dělníků,

která se v závislosti na rostoucí nárocích občanů stává nedostačující. Pozvolna tedy přechází

do jiného společenského stavu, který vyžaduje zvětšení území a ochranu jejich nabytých

statků. Pro tento stav jsou klíčoví vojáci. Pokud by vojáci neměli vedení, došlo by k úpadku

této společnosti, a proto jim Platón přisoudí vládce, jímž by podle něho měl být filozof.

Dokonalá obec je následně složena ze tří společenských vrstev, každá je definována jedním

ze tří převládajících typů přirozenosti daného jedince – jejího člena. Například dychtivost je

typická pro řemeslníky, vznětlivost se řadí k vojákům a rozum k vládcům. Pokud se tyto

přirozené vlastnosti správně rozvíjí, stanou se z nich ctnosti. Ke správnému rozvoji je

důležitá poměrně náročná výchova. Z dychtivosti se stane uměřenost, ze vznětlivosti se stane

statečnost, z rozumu pak moudrost. V momentě, kdy obec nebo duše nabyde všech těchto

vlastností, stane se také spravedlivou, jelikož spravedlnost se odvíjí od existence zmíněných

tří ctností. Dle Platóna je možné vlastnosti každého společenského stavu aplikovat i na duši

člověka. Důležité je poukázat na fakt, že vládce by měl být filozof, protože jen někdo takový
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je tím nejkompetentnějším jedincem, který může konat rozhodnutí důležitá pro obec.

Nicméně ani vládce, jak Platón sám říká, není neomylný, a proto jsou pro obec důležité také

zákony. Obyčejným lidem je v jeho výkladu odebrána možnost rozhodovat o jejím chodu,

protože k tomu nejsou způsobilí a neovládají dialektiku. Ctností je pak respektovat své

postavení v rámci společnosti a řídit se pokyny filozofa, tedy vládce.

V poslední části práce dochází ke komparaci dvou popsaných pojetí. U obou filozofů

lze nalézt následující ctnosti: spravedlnost, uměřenost, statečnost a moudrost. Aristoteles

prezentuje určitý návod na to, jak žít v blaženosti, a jak dosáhnout jednotlivých ctností, které

k takovému stavu vedou. Dle Platóna je dobro spíše ideou a je pro většinu smrtelníků

nedosažitelné. Aristoteles také nesouhlasí s Platónovými výroky o jednotnosti obce a jejím

ztotožňování se ctnostmi jedince. Poukazuje na fakt, že v obci, tak jak ji prezentuje Platón,

může docházet k nespravedlnosti, která může vyústit ve spory a žárlivost, což je vlastnost

opačná ke ctnosti. Konkrétně nesouhlasí s rozdělením majetku, respektive s tím, že někteří

jedinci nemají na majetek nárok. Také si myslí, že není správné, aby byli jednotlivci

předurčeni k životu v jedné společenské třídě, nebo že v Platónově koncepci se pouze jedinci

vybraní jako vojáci budou učit fyzické zdatnosti a jiní nikoliv. Rozdílnou důležitost také

přikládají významu smyslů, resp. citů. Platón je zpochybňuje, ale oproti tomu Aristoteles jim

přičítá značnou váhu. Aristotelovo zaměření je více praktického rázu, a proto u něj smysly

patří neodmyslitelně na důležité místo.

I přes určité neshody v názoru na ctnosti, řadí oba autoři tyto atributy do pevného

základu mravního života, který pak směřuje nejen k dobrému jednání, ale i k dobrému životu.

Výše jsme uvedli celou řadu rozdílností, které můžeme při srovnání Aristotela a Platóna

najít, nicméně základní výměr, na kterém stojí etika ctnosti obou jmenovaných, se navzájem

více podobá než odlišuje.
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