Oponentský posudek na diplomovou práci Davida Novotného

Etika ctnosti u Platóna a Aristotela

Práce Davida Novotného budí rozpaky již od samotného Úvodu. Místo poctivého úvodu, který
seznamuje odborně zaměřeného čtenáře s prameny, o kterých se bude hovořit, jasně a
zřetelně definuje téma, vyloží podstatu komparace a komparační kritéria, kriticky zhodnotí, co
bylo o tomto tématu publikováno, a zaujme tezí, problémem, badatelskou otázkou, čteme
pouze souhrn primitivně-moralistních klišé o tom, co je to etický ideál, a o nadčasovosti
etických ideálů. Z následujícího obsahu je sice zřejmě, že student oproti předchozí verzi učinil
pokrok, avšak současně tento pokrok není natolik výrazný, aby mě přesvědčil, že rozumí
základům odborné práce a též tématu samotnému. Pominu drobný detail, že autor pojednává
starověké filosofy nechronologicky, což v úvodu nezdůvodňuje. I s ohledem na odborné
zaměření autora nechápu, proč nepojal téma prakticky/didakticky, tj. jak se učit etice ctnosti?,
zda nám může tento aristokratický ideál něco přinést a jaké ideály jsou jeho rivaly? apod.

Formální aspekty práce nechávám stranou. Ve stručnosti řeknu jen tolik, že autor není dobrý
stylista, v práci se vyskytují hrubé chyby (především v interpunkci), a to počínaje zadáním. Až
na výjimky autor nepracuje s aktuální zahraniční literaturou, o níž by se měl opírat především
(The Cambridge Companion to Plato/Aristotle; Articles on Aristotle; Platon-
Hanbuch/Aristoteles - Handbuch etc) , neboť ta ztělesňuje konsensus a ukazuje neuralgické
body v odborné diskusi. Místo toho pracuje s obstarožní literaturou (Novotný, Patočka), dnes
již problematickými Křížovými překlady (viz notorický problém s křesťanským termínem
blaženost, který neodpovídá řeckému termínu eúôcau.ovía).

Z obsahového hlediska je možné na každé stránce najít hodnocení a úvahy, které lze okamžitě
a jednoduše vyvrátit. Jeden příklad za všechny: autor tvrdí, že Platón má jasně definovanou
ideu dobra. Pokud by ale skutečně podrobně četl Platónovu Políteiu, pak by zjistil, že právě
idea dobra definičně vzdoruje, a to proto, že v jejím případě jde o bezpředpokladovost v
poznání a intelektuální názor, jinými slovy se zde pohybujeme na hranici jazyka a diskurzivního
myšlení. Rovněž její charakteristika z úst Sokratových (509b, énéKeiva TP )C , oúcáac, - mimo
jsoucí) není zrovna slibným kandidátem na zřetelnost a jasnost. Z práce se rovněž nedovíme,
že Platónova a Aristotelova etika ctnosti jsou dvě různé formy reformulace dřívějších
aristokratických ideálů. Zcela chybí samostatná a podrobnější kapitola o klíčovém problému,
kterým je učitelnost/naučitelnost ctnosti.

Nicméně nelze setrvat pouze u kritických slov. Je nutno přiznat, že autor se snažil vylepšit svůj
předchozí katastrofální text a jeho úsilí, navzdory odborným omezením a odlišně zaměřené
odbornosti, která je ve vztahu k tématu neadekvátní, je zřejmé. Nakonec tedy s určitým
sebezapřením doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm E.
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